
DETERMINAZIONE  N.  231  DEL  05-05-2023

RAGIONERIA
Responsabile del Settore:   Sauro Bellini
Responsabile del Procedimento:  Michela Auletta
Codice identificativo gara (CIG): 

OGGETTO: Variazioni di Bilancio di Previsione ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) ed 
adeguamento PEG 2023-2025.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati:

- il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 
29.12.2022 dichiarata immediatamente eseguibile;

- il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 244 del 29.12.2022 dichiarata immediatamente eseguibile;

- il Rendiconto di Gestione per l’esercizio 2022, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 24 del 27.04.2023 dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato atto che l’avanzo vincolato determinato con l’approvazione del Rendiconto 2022, comprende 
€ 8.537,94 derivante da trasferimento statale in esubero rispetto alle risorse necessarie utilizzate del 
contributo 2022 per il maggior onere sostenuto dai Comuni delle Regioni a statuto ordinario per la 
corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori locali;

Accertata la necessità di restituire allo Stato le somme ricevute e non impiegate (Legge 234/2021, 
art.1, comma 587) e di adeguare contestualmente il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, annualità 
2023, come da allegato prospetto;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato 
di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti ad 
entrate vincolate […]”;

Richiamato l’art. 14 comma 1 del vigente Regolamento di Contabilità che attribuisce al Responsabile 
Finanziario la competenza ad approvare le variazioni previste dell’articolo 5-quater del citato articolo 
175;

Dato atto dell’attuale situazione di utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione come da seguente 
prospetto:

Descrizione Avanzo 
accertato

Avanzo applicato
(corrente)

Avanzo applicato
(c/capitale)

Avanzo da 
applicare

Fondi accantonati 2.673.632,85  2.673.632,85

Fondi vincolati 47.038,09 11.865,49 11,20 26.623,46



Fondi vincolati per interventi COVID 32.795,85 32.795,85

Fondi destinati agli investimenti 16.967,30 16.967,30

Fondi liberi 3.582.549,05 3.582.549,05

Totale 6.352.983,14 11.865,49 11,20 6.332.568,51

Ritenuto di procedere alle variazioni del Bilancio di Previsione 2023-2025, ai sensi dell’articolo 175 del
D.lgs. 267/2000, come riepilogate nell’allegato alla presente determinazione, che prevedono 
l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione vincolato di euro 8.537,94 per la restituzione allo Stato 
delle somme non impiegate del contributo 2022 per il maggior onere sostenuto dai Comuni delle 
regioni a statuto ordinario per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione dei sindaci 
e degli amministratori locali;

Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e art.3 del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve 
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, è acquisito da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, il parere di regolarità contabile del presente provvedimento;

Visti:
- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 118/2011;

- il D.Lgs. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione - di Giunta 
Comunale n. 34 del 15.2.2000 e s.m.i.;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 
20.12.2017;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione 
aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione relativamente al triennio 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 - ai sensi dell'art.6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;

- le modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

- il Decreto Sindacale di nomina dei titolari di Posizione Organizzativa n. 39 del 29.12.2022;

Dato atto altresì che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei 
dati relativi al presente provvedimento, come previsto dal D.Lgs. 33/2013;

D E T E R M I N A
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, 

lett. c), del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione di cui all’allegato prospetto 



che forma parte integrante della presente determinazione, che prevede l’applicazione dell’Avanzo 
di Amministrazione vincolato di euro 8.537,94 per la restituzione allo Stato delle somme non 
impiegate del contributo 2022 per il maggior onere sostenuto dai Comuni delle regioni a statuto 
ordinario per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione dei sindaci e degli 
amministratori locali;

2. di procedere contestualmente alla variazione del PEG 2023-2025, annualità 2023, come da 
prospetto allegato alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

3. di comunicare alla Giunta Comunale la presente variazione di bilancio nei termini stabiliti 
dall’art. 175 comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 33/2013.

I
l

Preganziol, il 05-05-2023

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 
del vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 05-05-23

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

Il Responsabile del Settore 

   Sauro Bellini

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo che la presente determinazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/2000.

Impronta informatica della determinazione: b3f32bd1faa0300ac092abd83a49e99c

Addì,  09-05-2023
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 04-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazioni di Bilancio di Previsione ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) ed adeguamento PEG 2023-2025

ATTO n. 231          Tipo 3  Determinazione          del 05-05-2023

Tipo Variazione 11 RSF c.5quater c)

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 1 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
VINCOLATO

0.00.00.00.000 2023 0,00 11.865,49 8.537,94 0,00 20.403,43

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 74 4 RESTITUZIONE ECCEDENZE

INDENNITA' AMMINISTRATORI (FIN.
AVANZO VINCOLATO)

01.01-1.09.99.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 8.537,94 8.537,94

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DR. SAURO BELLINI Cassa 0,00 0,00 0,00 8.537,94 8.537,94

COMUNE DI PREGANZIOL (TV) VARIAZIONE NUMERO 17 Del 04-05-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 04-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazioni di Bilancio di Previsione ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) ed adeguamento PEG 2023-2025

ATTO n. 231          Tipo 3  Determinazione          del 05-05-2023

Tipo Variazione 11 RSF c.5quater c)

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2023 8.537,94 8.537,94 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
Cassa 0,00 8.537,94 -8.537,94

COMUNE DI PREGANZIOL (TV) VARIAZIONE NUMERO 17 Del 04-05-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 17 del: 04-05-2023

Riferimento delibera Determinazione del 05-05-2023 n. 231

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 2023 185.713,00 8.537,94 194.250,94 193.472,38 8.537,94 202.010,32
2024 204.984,00 0,00 204.984,00
2025 204.984,00 0,00 204.984,00

Totale Programma 1 2023 185.713,00 8.537,94 194.250,94 193.472,38 8.537,94 202.010,32

2024 204.984,00 0,00 204.984,00
2025 204.984,00 0,00 204.984,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 4.530.446,70 8.537,94 4.538.984,64 4.719.408,79 8.537,94 4.727.946,73

2024 3.069.830,69 0,00 3.069.830,69
2025 3.068.676,15 0,00 3.068.676,15
2023 15.233.433,95 8.537,94 15.241.971,89 16.699.753,60 8.537,94 16.708.291,54

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 10.022.270,57 0,00 10.022.270,57
2025 9.897.220,84 0,00 9.897.220,84

Data di stampa: 08-05-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 17 del: 04-05-2023

Riferimento delibera Determinazione del 05-05-2023 n. 231

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 11.876,69 8.537,94 20.414,63

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
2023 15.233.433,95 8.537,94 15.241.971,89 23.235.056,26 0,00 23.235.056,26

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 10.022.270,57 0,00 10.022.270,57
2025 9.897.220,84 0,00 9.897.220,84

Data di stampa: 08-05-2023 Pagina 2 di 2


